
Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 
lavoro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO - DITTA ATERNO GAS & POWER S.R.L. – 
LIQUIDAZIONE FATTURE - CIG N. ZB33C7E93F

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  194 del  18/12/2023 è  stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stata disposta l’approvazione, ex 
art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai  
relativi allegati previsti ex lege;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha approvato, a 
norma  dell’art.  169  del  D.  Lgs  267/2000  s.m.i.,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio 
2024/2026;

- le competenze del Servizio Impianti Tecnologici e Sicurezza sul lavoro del Settore Opere Pubbliche,  
PNRR e  PNC,  Patrimonio  ordinario  e  post-sisma,  Impianti,  Sicurezza  sul  lavoro,  attengono  alle 
attività delle manutenzioni ordinarie e straordinarie degli stessi nonché alla gestione delle utenze e  
liquidazione  delle  relative  fatture  e  alle  forniture  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il 
personale comunale;

- con determinazione dirigenziale n. 4626 del 24/10/2022 è stato stabilito di aderire alla convenzione 
CONSIP S.p.A. denominata “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA  DI  GAS  NATURALE  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI,  AI  SENSI  DELL’ART.  26  L.  23  DICEMBRE  1999  N.  488  S.M.I., 
DELL’ART. 58 L. 23 DICEMBRE 2000 N. 388, DEL D.M. 24 FEBBRAIO 2000 E DEL D.M. 2 
MAGGIO 2001, DALLA CONSIP S.P.A., PER CONTO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E 
DELLE  FINANZE  –  EDIZIONE  14  –  LOTTO  8  -CIG:  878970887F  -  CIG  DERIVATO 
942821377E”; 

- alcune utenze sono in corso le attività di migrazione in convenzione CONSIP S.p.a. e pertanto ancora  
in fornitura con la Società ATERNO GAS & POWER S.R.L.;

Considerato che la Società ATERNO GAS & POWER S.R.L. con sede in Via Edmondo Vicentini, L'Aquila, 
P.IVA 01872450661, ha rimesso le fatture, di cui all’allegato elenco, per le forniture di gas metano, per un  
importo pari ad € 1.062,79 oltre ad € 58,02 quale importo Iva per un totale di € 1.120,82 per utenze attivate  
successivamente all’adesione alla convenzione CONSIP S.p.A.;

Viste le fatture elencate in allegato emesse dalla Società ATERNO GAS & POWER S.R.L. con sede in Via 
Edmondo Vicentini, L'Aquila, P.IVA 01872450661, proposte per la liquidazione, perché riscontrate esatte in  

www.comune.laquila.it

1771                   19/04/2024

TARQUINI VINCENZO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 23-01-2023 02:00:00 a: 23-01-2026 01:59:59

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



ogni parte circa la regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura, dal Settore Opere Pubbliche, PNRR e 
PNC, Patrimonio ordinario e post-sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro;

Ritenuto di dover liquidare e pagare l’importo di € 1.062,79 oltre ad € 58,02 quale importo Iva per un totale  
di € 1.120,82 alla Società ATERNO GAS & POWER S.R.L., a fronte delle fatture di cui all’allegato elenco;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dalla ANAC che, nel caso specifico risulta  
essere: CIG N. ZB33C7E93F;

VISTO: 
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Il Regolamento di Contabilità;
Lo Statuto Comunale modificato con atto C.C.  n.  138 del  11.11.2005 ed in  particolare  l’art.  49 circa  i  
compiti e le funzioni attribuite ai Dirigenti comunali;
Il Durc On Line,  prot. INAIL_42753441 con scadenza 29/06/2024,  depositato in atti del Settore, dal quale 
risulta che la ditta suddetta è in regola con i versamenti delle ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente e  
versamento contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’art. 28 della L. 248/2006;
L’Art. 41 c. 2 del d.l. 66/2014 e s.m.i. che dispone “Al fine di garantire il rispetto dei tempi di pagamento di 
cui all'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, le amministrazioni pubbliche di cui al comma 
1,  esclusi  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  che,  sulla  base  dell'attestazione  di  cui  al  medesimo 
comma, registrano tempi medi nei pagamenti superiori a 90 giorni nel 2014 e a 60 giorni a decorrere dal  
2015, rispetto a quanto disposto dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nell'anno successivo a quello 
di riferimento non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia 
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche 
con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di  
servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della presente disposizione.”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 48 del 28/07/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto  
Arch. Vincenzo Tarquini l’incarico di Dirigente del Settore Opere Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio 
ordinario e post-sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro;

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente  
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

ATTESO che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche  
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni  
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8;

VERIFICATO: 
Il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  dare atto  che la  Società ATERNO GAS & POWER S.R.L.,  con sede in Via Edmondo Vicentini,  

L'Aquila, P.IVA 01872450661, come da Durc On Line, prot. INAIL_42753441 con scadenza 29/06/2024, 
risulta in regola con i  versamenti delle ritenute fiscali  sui redditi  di lavoro dipendente e versamento 
contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’art. 28 della L. 248/2006;

2. di dare atto della regolarità della fornitura resa in quantità e qualità, in congruità a quanto richiesto dal  
Settore  Opere  Pubbliche,  PNRR e  PNC,  Patrimonio  ordinario  e  post-sisma,  Impianti,  Sicurezza  sul 
lavoro, come da attestazione allegata;

3. di liquidare e pagare alla Società Aterno Gas & Power S.r.l. l’importo di € 1.062,79 oltre ad € 58,02 
quale importo Iva per un totale di € 1.120,82 a fronte delle fatture di cui all’allegato elenco - CIG N.  
ZB33C7E93F;

4. di dare atto che l’IVA riportata in fattura, dovrà essere trattenuta ai fini del relativo versamento all’Erario 
secondo le modalità di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/72;

5. di far gravare la spesa complessiva di € 1.120,82 sul bilancio 2024, cap 21010 che presenta la necessaria 
disponibilità;

6. di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della Società ATERNO GAS & 
POWER S.R.L. con sede in Via Edmondo Vicentini, L'Aquila, P.IVA 01872450661, sul conto corrente 
indicato nell’allegato PRIVACY;

7. di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al  Settore 
Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC, per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del  
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  
dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

La redattrice
Dott.ssa Mara Salvati

Il Responsabile Unico del Procedimento
Livio Stefanucci

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

Arch. Vincenzo Tarquini

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 

lavoro

OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO - DITTA ATERNO GAS & POWER S.R.L. – LIQUIDAZIONE 
FATTURE - CIG N. ZB33C7E93F

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 21010 Impegno 2405/2024  1.120,82 €

2024 21010 Liquidazione 1460/2024 1.120,82 €

L’Aquila,  lì   19/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 19-apr-2024 9.54.28 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



N.RUF. DATA RUF N.FATTURA DATA FATTURA   IMPONIBILE    IVA  TOTALE

1817341 22/12/2023 EX00168/2023 04/12/2023 15,10 €             0,74 €          15,84 €       

1829479 24/01/2024 EX00004/2024 04/01/2024 321,07 €           16,05 €        337,12 €     

1829440 24/01/2024 EX00002/2024 04/01/2024 120,39 €           6,02 €          126,41 €     

1817332 22/12/2023 EX00169/2023 04/12/2023 196,07 €           9,52 €          205,59 €     

1747750 29/11/2023 EX00158/2023 07/11/2023 14,82 €             0,74 €          15,56 €       

1747626 29/11/2023 EX00159/2023 07/11/2023 19,26 €             0,74 €          20,00 €       

1747630 29/11/2023 EX00160/2023 07/11/2023 20,10 €             0,74 €          20,84 €       

1817564 22/12/2023 EX00173/2023 04/12/2023 21,60 €             1,08 €          22,68 €       

1829441 24/01/2024 EX00003/2024 04/01/2024 98,46 €             4,92 €          103,38 €     

1817340 22/12/2023 EX00167/2023 04/12/2023 56,44 €             2,80 €          59,24 €       

1747751 29/11/2023 EX00165/2023 07/11/2023 158,57 €           13,63 €        172,20 €     

1829458 24/01/2024 EX00009/2024 04/01/2024 20,91 €             1,05 €          21,96 €       

1.062,79 €         58,03 €        1.120,82 €   

CONSUMI GAS METANO - DITTA ATERNO GAS & POWER 

TOTALE

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

L’Aquila lì, 21/02/2024 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ FORNITURA 

OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO - DITTA ATERNO GAS & POWER S.R.L. – 

LIQUIDAZIONE FATTURE 

 

Si attesta la regolarità delle forniture di gas metano relative alle fatture di cui all’allegato elenco emesse per 

un importo pari € 1.062,79 oltre ad € 58,02 quale importo Iva per un totale di € 1.120,82 Società ATERNO 

GAS & POWER S.R.L., P.IVA 01872450661, con sede in Via Edmondo Vicentini, L’Aquila, pervenute al 

protocollo generale e trascritte nell’apposito REGISTRO UNICO FATTURE presso il Settore Bilancio, 

Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC. 

Si dà atto della regolarità delle forniture rese in quantità e qualità in congruità a quanto richiesto dal Settore 

Opere Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio ordinario e post-sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro, 

definendosi il debito dell’Ente in € 1.120,82 inclusa IVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

N.RUF. DATA RUF N.FATTURA DATA FATTURA   IMPONIBILE    IVA  TOTALE

1817341 22/12/2023 EX00168/2023 04/12/2023 15,10 €           0,74 €          15,84 €      

1829479 24/01/2024 EX00004/2024 04/01/2024 321,07 €          16,05 €        337,12 €    

1829440 24/01/2024 EX00002/2024 04/01/2024 120,39 €          6,02 €          126,41 €    

1817332 22/12/2023 EX00169/2023 04/12/2023 196,07 €          9,52 €          205,59 €    

1747750 29/11/2023 EX00158/2023 07/11/2023 14,82 €           0,74 €          15,56 €      

1747626 29/11/2023 EX00159/2023 07/11/2023 19,26 €           0,74 €          20,00 €      

1747630 29/11/2023 EX00160/2023 07/11/2023 20,10 €           0,74 €          20,84 €      

1817564 22/12/2023 EX00173/2023 04/12/2023 21,60 €           1,08 €          22,68 €      

1829441 24/01/2024 EX00003/2024 04/01/2024 98,46 €           4,92 €          103,38 €    

1817340 22/12/2023 EX00167/2023 04/12/2023 56,44 €           2,80 €          59,24 €      

1747751 29/11/2023 EX00165/2023 07/11/2023 158,57 €          13,63 €        172,20 €    

1829458 24/01/2024 EX00009/2024 04/01/2024 20,91 €           1,05 €          21,96 €      

1.062,79 €         58,03 €        1.120,82 €  

CONSUMI GAS METANO - DITTA ATERNO GAS & POWER 

TOTALECO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


